



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA
CNPJ: 06.184.253/0001-49
Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000



TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 039/2019

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, da Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, através do Pregoeiro, o Sr. Helton Fernando Figueredo Morin Melo, no uso das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria GPM nº 195/2019, observadas as disposições da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, e subsidiariamente da Lei Federal nº. 8.666/93, e considerando o inteiro teor dos autos do Processo Administrativo nº. 1190-C/2019, que deu origem à licitação na modalidade Pregão Presencial no 039/2019, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos, de interesse desta administração Pública, e considerando ainda, o resultado do julgamento do processo licitatório acima identificado, **ADJUDICA** o objeto supra as empresas: VALDENIR ALVES MOURA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 41.532.177/0001-16, situada na Rua Valença, nº 3875, Bairro Tabuleta, Teresina - PI, no Valor Total de R\$ 483.920,00 (Quatrocentos e oitenta e três mil novecentos e vinte reais), COMERCIAL SAMPEÇAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.294.460/0001-93, situada na Rua Oscar Barros, nº 14, Jardim São Cristóvão, São Luís - MA, no Valor Total de R\$ 456.215,70 (Quatrocentos e cinquenta e seis mil duzentos e quinze reais e setenta centavos) e LUIZ GONZAGA NETO PEÇAS E ACESSÓRIOS – EPP, inscrita no CNPJ sob nº 16.422.375/0001-80, situada na Rua Benilde Nina, nº 278-A, Centro, Pedreiras – MA, no Valor Total de R\$476.367,00 (Quatrocentos e setenta e seis mil trezentos e sessenta e sete reais).

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO:

ADJUDICADO PARA VALDENIR ALVES MOURA EIRELI					
Lote – III: Veículo Tipo: Celta VHC E; Ano/modelo: 2011/2012 – Secretaria de Saúde				VALOR EM R\$	
Serviços De Mão de Obra				Valor Unit.	Valor Total
Item	Descrição Do Produto	Unid	Qnt		
13	Mecânica	HORA	60	112,00	6720,00
14	Elétrica	HORA	50	138,00	6.900,00
15	Injeção Eletrônica	HORA	30	117,00	3.510,00
16	Funilaria	HORA	30	116,00	3.480,00
17	Pintura	HORA	50	116,00	5.800,00
18	Ar-Condicionado	HORA	25	117,60	2.940,00
19	Retífica	HORA	40	123,00	4.920,00
Total Lote III					34.270,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA
CNPJ: 06.184.253/0001-49
Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000



Lote – IV: Veículo Tipo: Chevrolet S10 LS DS4; Ano/modelo: 2012/2013 – Secretaria de Saúde				VALOR EM R\$	
Serviços De Mão de Obra				Valor Unit.	Valor Total
Item	Descrição Do Produto	UNID	Qnt		
20	Mecânica	HORA	60	116,00	6.960,00
21	Elétrica	HORA	50	140,00	7.000,00
22	Rede de oxigênio das unidades	HORA	50	136,00	6.800,00
23	Funilaria	HORA	30	114,00	3.420,00
24	Pintura	HORA	50	114,00	5.700,00
25	Ar-Condicionado	HORA	25	109,00	2.725,00
26	Giroflex/ sirenes / luzes de emergência; luminárias; amplificador	HORA	25	113,00	2.825,00
27	Injeção Eletrônica	HORA	30	123,00	3.690,00
28	Retífica	HORA	40	127,00	5.080,00
Total Lote IV					44.200,00
Lote – V: Veículo Tipo: Fiat Strada Working cd; Ano/Modelo: 2015/2016 – Secretaria de Saúde				VALOR EM R\$	
Serviços De Mão de Obra				Valor Unit.	Valor Total
Item	Descrição Do Produto	UNID	Qnt		
29	Mecânica	Hora	60	113,00	6.780,00
30	Elétrica	Hora	50	138,90	6.945,00
31	Injeção Eletrônica	Hora	30	118,00	3.540,00
32	Funilaria	Hora	30	116,00	3.480,00
33	Pintura	Hora	50	116,00	5.800,00
34	Ar-Condicionado	Hora	25	109,00	2.725,00
35	Retífica	Hora	40	127,00	5.080,00
Total Lote V					34.350,00
Lote – VI: Veículo Tipo: Fiat Uno Vivace 1.0; Ano/modelo: 2012/2012 – Secretaria de Saúde				VALOR EM R\$	
Serviços De Mão de Obra				Valor Unit.	Valor Total
Item	Descrição Do Produto	UNID	Qnt		
36	Mecânica	Hora	60	113,00	6.780,00
37	Elétrica	Hora	50	138,70	6.935,00
38	Injeção Eletrônica	Hora	30	118,00	3.540,00
39	Funilaria	Hora	30	116,00	3.480,00
40	Pintura	Hora	50	116,00	5.800,00
41	Ar-Condicionado	Hora	25	109,00	2.725,00
42	Retífica	Hora	40	127,00	5.080,00
Total Lote VI					34.340,00
Lote – VII: Veículo Tipo: Fiat Uno Mille Way Econ; Ano/Modelo: 2011/2012 – Secretaria de Saúde				VALOR EM R\$	



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA

CNPJ: 06.184.253/0001-49

Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000

Serviços De Mão de Obra				Valor Unit.	Valor Total
Item	Descrição Do Produto	UNID	Qnt		
43	Mecânica	Hora	60	107,00	6.420,00
44	Elétrica	Hora	50	114,00	5.700,00
45	Injeção Eletrônica	Hora	30	111,00	3.330,00
46	Funilaria	Hora	30	116,00	3.480,00
47	Pintura	Hora	50	116,00	5.800,00
48	Ar-Condicionado	Hora	25	102,00	2.550,00
49	Retífica	Hora	40	118,00	4.720,00
Total Lote VII					32.000,00
Lote VIII: Veículo Tipo: Renault Master Soberana; Ano/Modelo: 2009/2010 – Secretaria de Saúde				VALOR EM R\$	
Serviços De Mão de Obra					
Item	Descrição Do Produto	UNID	Qnt	Valor Unit.	Valor Total
50	Mecânica	Hora	60	125,50	7.530,00
51	Elétrica	Hora	50	124,50	6.225,00
52	Rede de oxigênio das unidades	Hora	50	136,00	6.800,00
53	Funilaria	Hora	30	116,00	3.480,00
54	Pintura	Hora	50	116,00	5.800,00
55	Ar-Condicionado	Hora	25	115,20	2.880,00
56	Giroflex/ sirenes / luzes de emergência; luminárias; amplificador	Hora	25	127,00	3.175,00
57	Injeção Eletrônica	Hora	30	127,00	3.810,00
58	Retífica	Hora	40	127,00	5.080,00
Total Lote VIII					44.780,00
Lote – IX: Veículo Tipo: I/M.Benz415CDISPRINTER; Ano/modelo: 2016/2017 – Secretaria de Saúde				VALOR EM R\$	
Serviços De Mão de Obra					
Item	Descrição Do Produto	UNID	Qnt	Valor Unit.	Valor Total
59	Mecânica	Hora	60	125,00	7.500,00
60	Elétrica	Hora	50	124,10	6.205,00
61	Rede de oxigênio das unidades	Hora	50	136,00	6.800,00
62	Funilaria	Hora	30	116,00	3.480,00
63	Pintura	Hora	50	116,00	5.800,00
64	Ar-Condicionado	Hora	25	114,00	2.850,00
65	Giroflex/ sirenes / luzes de emergência; luminárias; amplificador	Hora	25	127,00	3.175,00
66	Injeção Eletrônica	Hora	30	127,00	3.810,00
67	Retífica	Hora	40	127,00	5.080,00
Total Lote IX					44.700,00
Lote – X: Veículo Tipo: MMC L200 4x4 GL; Ano/modelo:				VALOR EM R\$	



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA
CNPJ: 06.184.253/0001-49
Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000



2001/2002 – Secretaria de Saúde					
Serviços De Mão de Obra					
Item	Descrição Do Produto	UNID	Qnt	Valor Unit.	Valor Total
68	Mecânica	Hora	60	116,00	6.960,00
69	Elétrica	Hora	50	142,00	7.100,00
70	Injeção Eletrônica	Hora	30	118,00	3.540,00
71	Funilaria	Hora	30	116,00	3.480,00
72	Pintura	Hora	50	116,00	5.800,00
73	Ar-Condicionado	Hora	25	112,40	2.810,00
74	Retífica	Hora	40	127,00	5.080,00
Total Lote X					34.770,00
Lote – XI: Veículo Tipo: MMC L200 TRITON GLX; Ano/modelo:2017/2018 – secretaria de Saúde				VALOR EM R\$	
Serviços De Mão de Obra					
Item	Descrição Do Produto	UNID	Qnt	Valor Unit.	Valor Total
75	Mecânica	Hora	60	116,00	6.960,00
76	Elétrica	Hora	50	142,00	7.100,00
77	Injeção Eletrônica	Hora	30	118,50	3.555,00
78	Funilaria	Hora	30	116,00	3.480,00
79	Pintura	Hora	50	116,00	5.800,00
80	Ar-Condicionado	Hora	25	109,00	2.725,00
81	Retífica	Hora	40	127,00	5.080,00
Total Lote XI					34.700,00
Lote XII: Veículo Tipo: TOYOTA HILUX 4CS; Ano/modelo:1998/1998 – Secretaria de Saúde				VALOR EM R\$	
Serviços De Mão de Obra					
Item	Descrição Do Produto	UNID	Qnt	Valor Unit.	Valor Total
82	Mecânica	Hora	60	116,00	6.960,00
83	Elétrica	Hora	50	141,00	7.050,00
84	Serviços Bomba e Bico	Hora	30	118,00	3.540,00
85	Funilaria	Hora	30	113,00	3.390,00
86	Pintura	Hora	50	116,00	5.800,00
87	Retífica	Hora	40	127,50	5.100,00
Total Lote XII					31.840,00
Lote XVIII: Veículo Tipo: Pá Niveladora 845B Cesse – Secretaria de Infraestrutura				VALOR EM R\$	
Serviços De Mão De Obra					
Item	Descrição Do Produto	Unid	Qnt	Valor Unit.	Valor Total
121	Mecânica	Hora	120	139,00	16.680,00
122	Elétrica	Hora	60	126,00	7.560,00
123	Injeção Eletrônica	Hora	50	134,40	6.720,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA
CNPJ: 06.184.253/0001-49
Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000

124	Funilaria	Hora	80	115,00	9.200,00
125	Pintura	Hora	50	115,00	5.750,00
126	Retífica	Hora	80	137,00	10.960,00
Total Lote XVIII					56.870,00
Lote XX: Veículo Tipo: Trator Massey Ferguson – Secretaria de Infraestrutura				VALOR EM R\$	
Serviços De Mão De Obra					
Item	Descrição Do Produto	Unid	Qnt	Valor Unit.	Valor Total
133	Mecânica	Hora	120	132,00	15.840,00
134	Elétrica	Hora	60	128,00	7.680,00
135	Injeção Eletrônica	Hora	50	146,80	7.340,00
136	Funilaria	Hora	80	116,00	9.280,00
137	Pintura	Hora	50	116,00	5.800,00
138	Retífica	Hora	80	139,50	11.160,00
Total Lote XX					57.100,00
TOTAL DOS LOTES					483.920,00

ADJUDICADO PARA COMERCIAL SAMPEÇAS LTDA					
Lote – II: Veículo Tipo: MARCOPOLO/VOLARE V8L ESC; Ano/Modelo 2002 Até 2018 – 7 Veículos da Secretaria de Educação				VALOR EM R\$	
Serviços De Mão de Obra					
Item	Descrição Do Produto	UNID	Qnt	Valor Unit.	Valor Total
7	Mecânica	HORA	500	120,00	60.000,00
8	Elétrica	HORA	400	143,48	57.392,00
19	Injeção Eletrônica	HORA	350	119,00	41.650,00
10	Funilaria	HORA	300	120,00	36.000,00
11	Pintura	HORA	350	119,00	41.650,00
12	Retífica	HORA	200	124,01	24.802,00
Total Lote II					261.494,00
Lote XIII: Veículo Tipo: FORD/KA SE 1.0 HÁ; Ano/Modelo:2016/2016 – Secretaria de Assistência Social				VALOR EM R\$	
Serviços De Mão de Obra					
Item	Descrição Do Produto	Unid	Qnt	Valor Unit.	Valor Total
88	Mecânica	Hora	60	108,00	6.480,00
89	Elétrica	Hora	50	138,00	6.900,00
90	Injeção Eletrônica	Hora	30	127,00	3.810,00
91	Funilaria	Hora	30	116,00	3.480,00
92	Pintura	Hora	50	116,00	5.800,00
93	Ar-Condicionado	Hora	25	116,00	2.900,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA
CNPJ: 06.184.253/0001-49
Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000

94	Retífica	Hora	40	127,00	5.080,00
Total Lote XIII					34.450,00
Lote XIV: Veículo Tipo: Citroen/Aircross m fell; Ano/Modelo: 2016/2017 – Secretaria de Assistência Social				VALOR EM R\$	
Serviços De Mão de Obra					
Item	Descrição Do Produto	Unid	Qnt	Valor Unit.	Valor Total
95	Mecânica	Hora	60	124,50	7.470,00
96	Elétrica	Hora	50	124,50	6.225,00
97	Injeção Eletrônica	Hora	30	127,00	3.810,00
98	Funilaria	Hora	30	115,50	3.465,00
99	Pintura	Hora	50	115,50	5.775,00
100	Ar-Condicionado	Hora	25	123,80	3.095,00
101	Retífica	Hora	40	124,00	4.960,00
Total Lote XIV					34.800,00
Lote XV: Veículo Tipo: RENAULT/ DUSTER 16 D 4X2; Ano/Modelo: 2013/2014 – Secretaria da Mulher				VALOR EM R\$	
Serviços De Mão de Obra					
Item	Descrição Do Produto	Unid	Qnt	Valor Unit.	Valor Total
102	Mecânica	Hora	60	140,00	8.400,00
103	Elétrica	Hora	50	130,00	6.500,00
104	Injeção Eletrônica	Hora	30	130,00	3.900,00
105	Funilaria	Hora	30	119,00	3.570,00
106	Pintura	Hora	50	119,00	5.950,00
107	Ar-Condicionado	Hora	25	119,04	2.976,00
108	Retífica	Hora	40	127,60	5.104,00
Total Lote XV					36.400,00
Lote XVII: Veículo Tipo: Ford F4000 – Secretaria de Infraestrutura				VALOR EM R\$	
Serviços De Mão De Obra					
Item	Descrição Do Produto	Unid	Qnt	Valor Unit.	Valor Total
115	Mecânica	Hora	60	125,20	7.512,00
116	Elétrica	Hora	50	125,00	6.250,00
117	Serviços de Bomba e Bico	Hora	30	130,00	3.900,00
118	Funilaria	Hora	30	115,99	3.479,70
119	Pintura	Hora	50	116,00	5.800,00
120	Retífica	Hora	40	127,00	5.080,00
Total Lote XVII					32.021,70
Lote XXI: Veículo Tipo: Trator NEWHOLLAND TL85E – Secretaria de Infraestrutura				VALOR EM R\$	
Serviços De Mão De Obra					
Item	Descrição Do Produto	Unid	Qnt	Valor Unit.	Valor Total



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000



139	Mecânica	Hora	120	133,00	15.960,00
140	Elétrica	Hora	60	128,00	7.680,00
141	Injeção Eletrônica	Hora	50	144,20	7.210,00
142	Funilaria	Hora	80	116,00	9.280,00
143	Pintura	Hora	50	116,00	5.800,00
144	Retífica	Hora	80	139,00	11.120,00
Total Lote XXI					57.050,00
Total dos Lotes					456.215,70

ADJUDICADO PARA LUIZ GONZAGA NETO PEÇAS E ACESSÓRIOS					
Lote – I: Veículo Tipo: VW/15.190 EOD E. S. ORE; Ano/Modelo 2011 Até 2014 – 9 Veículos Secretaria de Educação.				VALOR EM R\$	
Serviços De Mão de Obra					
Item	Descrição Do Produto	UNID	Qnt	Valor Unit	Valor Total
1	Mecânica	HORA	700	122,56	85.792,00
2	Elétrica	HORA	500	146,85	73.425,00
3	Injeção Eletrônica	HORA	600	117,95	70.770,00
4	Funilaria	HORA	450	119,35	53.707,50
5	Pintura	HORA	600	119,35	71.610,00
6	Retífica	HORA	250	124,05	31.012,50
Total Lote I					386.317,00
Lote XVI: Veículo Tipo: IVECO/TECTOR 260E28; Ano/Modelo: 2013/2014 – Secretaria de Infraestrutura				VALOR EM R\$	
Serviços De Mão De Obra					
Item	Descrição Do Produto	Unid	Qnt	Valor Unit.	Valor Total
109	Mecânica	Hora	60	140,59	8.435,40
110	Elétrica	Hora	50	130,60	6.530,00
111	Injeção Eletrônica	Hora	30	126,50	3.795,00
112	Funilaria	Hora	30	115,00	3.450,00
113	Pintura	Hora	50	115,00	5.750,00
114	Retífica	Hora	40	126,00	5.040,00
Total Lote XVI					33.000,40
Lote XIX: Veículo Tipo: Retro Escavadeira JCB 3C – Secretaria de Infraestrutura				VALOR EM R\$	
Serviços De Mão De Obra					
Item	Descrição Do Produto	Unid	Qnt	Valor Unit	Valor Total
127	Mecânica	Hora	120	131,73	15.807,60
128	Elétrica	Hora	60	128,60	7.716,00
129	Serviços de Bomba e Bico	Hora	50	145,40	7.270,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000



130	Funilaria	Hora	80	116,40	9.312,00
131	Pintura	Hora	50	116,40	5.820,00
132	Retífica	Hora	80	139,05	11.124,00
Total Lote XIX					57.049,60
Total dos Lotes					476.367,00

Por fim, cumpre destacar que fica resguardado à Autoridade Superior do Município de Pedreiras/MA, o direito de revogar esta licitação por razões de interesse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado, conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal nº 8.999/93 e ulteriores alterações.

Pedreiras/MA 30 de agosto de 2019.

Helton Fernando Figueredo Morim Melo

Pregoeiro

Portaria N° 195/2019-GPM